
www.vta.cc

Der Laubfrosch
Aktuelles aus der Umwelttechnik

Ausgabe 72 | Frühjahr 2016

10 Biologische Abwasserreinigung

VTA Biokat®:
So lebt Ihre Kläranlage auf

12 „Geruchskiller“ von VTA

Geruchsbekämpfung 4.0
in Ursensollen

22 Internationale Großaufträge

Top-Wassertechnik 
für Top-Kunden



02 Der Laubfrosch

Ing. Dr. h. c. Ulrich Kubinger
VTA-Geschäftsführer

Weiter wachsen mit
integriertem Know-how

Editorial
Gute Nachrichten sind dieser Tage auf den Wirtschaftsseiten der 

Zeitungen eher rar. Umso mehr freut uns bei VTA der tolle Start, der 

unserer jüngsten Unternehmenssparte gelungen ist:  Binnen weniger 

Monate haben unsere neuen Wassertechnik-Lösungen bereits 

zahlreiche namhafte Auftraggeber überzeugt, in Österreich wie auch 
[...]
Abwässer, in denen gefährliche Stoffe enthalten sind, 

müssen für die Einleitung in die Kanalisation eine 

wasserrechtliche Genehmigung besitzen. Ist dies nicht 

erforderlich, so erfolgt die Regelung auf Basis der 

Indirekteinleiter-Verordnung (A) bzw. der örtlichen 

Entwässerungssatzung (D). 

In Deutschland orientieren sich die Betreiber, 

sofern Abwasserverordnung oder landesgesetzliche 

Regelungen keine Grenzwerte festlegen, an den 

Richtwerten im Anhang A.1 des DWA-Merkblattes  

M 115-2. Diese Empfehlungen dienen dem Schutz der 

Allgemeinheit und des in Abwasseranlagen tätigen 

Personals vor Schäden, Gefahren und Belästigungen 

sowie dem Bestandsschutz und der optimalen 

Funktionsfähigkeit der Abwasseranlagen.

In Österreich erfolgt die Vorgangsweise nach der 

Indirekteinleiterverordnung (1998), sofern keine 

eigene wasserrechtliche Bewilligung erforderlich ist. 

Eine Indirekteinleitung ist  vor der erstmaligen Ausübung 

dem Kanalisationsunternehmen (KU) unaufgefordert 

und schriftlich mitzuteilen und darf nicht ohne dessen 

Zustimmung erfolgen.

Darüber hinaus sind Indirekteinleiter (IE) verpflichtet, 

dem KU in einem Zeitraum von zumindest zwei Jahren 

zu berichten,

• welche Maßnahmen zur Einhaltung des Standes 

der Technik getroffen wurden

• welche Abwassermengen und -frachten bei 

gefährlichen Inhaltsstoffen eingeleitet wurden

• über die Ergebnisse der Eigen- und Fremd- 

überwachung

Das Kanalunternehmen hat:

• ein Verzeichnis der mitgeteilten IE zu führen

• dieses jährlich zu aktualisieren

• in jährlichen Intervallen die Nichteinhaltung von 

Vorgaben, Überschreitungen und Nichtvorlage von 

Berichten sowie 

• in 3-jährlichen Intervallen ein Verzeichnis der 

IE, der abgeleiteten Mengen und Frachten und  

die Ergebnisse der Überwachung an die Wasser-

rechtsbehörde (Bezirkshauptmannschaft) zu 

übermitteln.

Nähere Informationen geben das ÖWAV-Regelblatt 33 

und die ÖWAV-Arbeitsbehelfe 23 und 25.



Überzeugende

Werte

20 Der Laubfrosch

Im Thurgau läuft seit März die erste VTA-MicroTurbine in der Schweiz. Den Ausschlag für diese 
innovative Technologie gaben nicht zuletzt die besonders niedrigen Emissionswerte.

Innovation wird beim Abwasserverband Oberes Murgtal 

seit jeher groß geschrieben. Die ARA des Verbands 

in Münchwilen, zwischen Winterthur und St. Gallen, 

ist seit 1975 in Betrieb und reinigt das Abwasser von 

sieben Gemeinden. Sie wurde laufend an den Stand 

der Technik angepasst und stufenweise erweitert.  

Auch heute sind die Verantwortlichen bemüht, die 

Anlage ständig zu optimieren.

Ein Beispiel dafür ist das Generelle Entwässerungs-

Projekt (GEP): Es umfasst die Sanierung und  

Optimierung sämtlicher Außenanlagen wie Regen- 

klärbecken, Hochwasserentlastungen und Pumpwerke, 

ebenso die Sanierung und Erhaltung der Verbands- 

kanäle. Alle wichtigen Daten der Außenanlagen 

werden per Funk zur ARA übermittelt und können von  

dort beeinflusst werden.

Ein weiteres Beispiel für ständige Verbesserungen ist 

die zusätzliche Fällmittelstation von VTA, die 2013 

installiert wurde. Sie besteht aus einem 20-m³-Tank mit 

Dosierplatte und zwei Dosierpumpen zur Dosierung in 

den Rücklaufschlamm und ermöglicht es, im Fall von 

Betriebsstörungen (z. B. Schaum durch Fadenbakterien) 

sofort Gegenmaßnahmen zu ergreifen.

Niedrigere Grenzwerte kein Problem

Jüngste Optimierung auf der ARA Münchwilen 

ist nun der Ersatz des in die Jahre gekommenen 

Blockheizkraftwerks durch eine MicroTurbine CR65 

von VTA/Acrona. Grundlage der Entscheidung war ein 

unabhängiger Wertevergleich zwischen BHKW und 

Turbine, bei dem Hansueli Zbinden, Betriebsleiter vom 

Abwasserverband Oberes Murgtal, unterstützt von 

Projektleiter Karl Sieber vom Ingenieurbüro Kuster + 

Hager in Frauenfeld eine deutliche Empfehlung für die 

MicroTurbine abgaben. 

Neben der innovativen Technologie, der hohen 

Verfügbarkeit und dem minimalen Wartungsaufwand 

sprachen für die MicroTurbine nicht zuletzt die 

sehr tiefen Emissionswerte. Die neuen, niedrigeren 

Grenzwerte für Turbinen (CO: 240 mg/m³,  

NOx: 40 mg/m³) der in der Schweiz seit  

1. Jänner geltenden Luftreinhalteverordnung werden 

problemlos und ohne Katalysator eingehalten.

Die MicroTurbine auf der ARA Münchwilen ist seit 

Anfang März 2016 in Betrieb.

Wissenschaft

MicroTurbine statt BHKW: Hansueli Zbinden (l.), 
Betriebsleiter beim Abwasserverband Oberes Murgtal, 

und Dr.-Ing. Bernhard Eder (VTA Technologie).



VTA bietet MicroTurbinen für Kläranlagen nun auch 

in der Schweiz an. Dies erfolgt in Partnerschaft mit 

dem Unternehmen Acrona. Die in Aarau ansässige 

Acrona Services AG ist für Wartung und Unterhalt 

zuständig und wird auch VTA MicroTurbinen in der 

Schweiz servicieren.  Neuanlagen werden von der 

in Yverdon-les-Bains ansässigen Acrona Project 

GmbH betreut. Im Bereich der Kläranlagentechnik 

bündeln VTA Technologie GmbH und Acrona nun 

ihre Kräfte und arbeiten zusammen.

2. Bild einfügen unten länglich?

INFO 

ARA Münchwilen



Top-Technologie

für Top-Kunden

22 Der Laubfrosch

Wassertechnik von VTA ist stark gefragt: Zahlreiche Kunden aus unterschiedlichsten 
Branchen setzen bereits auf das Know-how der jüngsten VTA-Sparte. 

Mit der Integration des Bereichs Wassertechnik hat 

die VTA Gruppe im Herbst 2015 ihre Kompetenz im 

Abwasserbereich nun auch auf Roh- und Frischwasser 

erweitert. Ein Team erfahrener Spezialisten bietet die 

komplette Palette an wassertechnischen Lösungen und 

Engineering-Leistungen: Beratung, Planung, Herstellung, 

Montage, Inbetriebnahme und Wartung (weitere Infos 

siehe Seite 23: "Maßgeschneidert für jede Anforderung"). 

Schon wenige Monate nach dem Start wird  

VTA-Wassertechnik von den Anwendern sehr geschätzt, 

wie ein Blick in die Auftragsliste zeigt: Zahlreiche 

Projekte für renommierte Kunden wurden bereits 

realisiert bzw. werden gerade umgesetzt.

Vom Konzern bis zur Kläranlage

Die Bandbreite der Aufgabenstellungen ist groß, 

wie einige Beispiele zeigen:

• Für Ankerbrot – den größten Bäckerei-Filialisten 

Österreichs – entwickelt und baut VTA eine 

Entkeimungsanlage, die gewährleistet, dass das 

in der Lebensmittelproduktion benötigte Wasser 

verlässlich keimfrei ist.

• Beim oberösterreichischen Fleisch-, Wurst- und 

Schinkenhersteller Hütthaler sorgt VTA für die 

Grundwasser-Aufbereitung in der gesamten 

Produktion. Das Projekt umfasst u. a. einen AFM-

Doppelfilter und ein 80-m³-Reinwasserbecken. 

• Die MIBA AG – ein führender Technologie-Zulieferer 

der internationalen Motoren- und Fahrzeug- 

industrie – hat VTA mit einer Neutralisationsanlage  

für ein Produktionswerk in der Slowakei beauftragt. 

• Für das Werk I des Leiterplatten-Hersteller AT&S in 

Leoben liefert VTA eine Umkehrosmose mit einer 

Durchsatzleistung von 20 m³/h.

 

Ebenso setzen auch Abwasserverbände und Gemein- 

den auf VTA-Wassertechnik, z. B. die Marktgemeinde 

Vösendorf (Niederösterreich): Dorthin liefert VTA eine 

Tankanlage mit 5 m³ Fassungsvermögen, die samt 

den nötigen Dosiereinrichtungen komplett in einen 

Container eingebaut ist. So kann die Anlage fix und fertig 

neben einer Pumpstation des Kanalnetzes aufgestellt 

werden, um vollautomatisch VTA-Spezialprodukte zur 

Geruchsvermeidung zu dosieren.

Abwassertechnik in der Praxis

Tankanlage für VTA-Produkte zur Geruchsbekämpfung



Internationale Großaufträge

Wassertechnik aus Rottenbach wird inzwischen auch 

international nachgefragt: VTA konnte u. a. Großaufträge 

für Wasseraufbereitungsanlagen in einer der weltweit 

modernsten Textilfabriken in Bangladesch und in einem 

Baustahl-Schweißwerk in Algerien an Land ziehen. 

Weitere internationale Projekte stehen bereits an.

 

 

„Im Abwasserbereich werden Kompetenz und Know-

how von VTA seit langem hoch geschätzt. Wir freuen 

uns, dass es uns gelingt, diesen Stellenwert nun auch 

bei Roh- und Frischwasser einzunehmen“, erklärt Max 

Schneiderbauer, Prokurist der VTA Technologie GmbH.

• Chemische Reinigung von Dampf- und 

Heißwasserkesseln, Warmwasserboilern, 

Trinkwasserleitungen und Wärmetauschern 

(wasserseitig). 

• Aufbereitung von Trinkwasser, Kesselwasser, 

Heizungswasser, Kühlwasser und Klima-

anlagenwasser. VTA bietet dazu Anlagen für 

Filtration (Entmanganung, Enteisenung, Mikro-, 

Ultra- und Nanofiltration),  

Enthärtung, Entkarbonisierung, Vollentsalzung, 

Umkehrosmose und UV-Entkeimung.

• Chemische Konditionierung von Trinkwasser 

(Aufbereitung), Kessel- und Heizungswasser  

(Härtestabilisatoren, O₂-Bindung) sowie Kühl-  

und Klimawasser (Biozide, Härtestabilisatoren). 

• Spezialanwendungen wie Behältersanierungen, 

Kunststoff-Rohrleitungen (PE, PP, PVDF, PVC 

etc. – für unterschiedlichste Anwendungen 

von der Lüftung bis zur Entwässerung, z. B. bei 

Autobahnbrücken), Neubau und Sanierung von 

Schwimmbädern, Brunnen.

INFO Maßgeschneidert für jede Anforderung

Die Wassertechnik-Sparte von VTA bietet eine breite Leistungspalette – 

immer optimal abgestimmt auf die Kundenanforderungen: 

„Jede Wassertechnik-Lösung von VTA wird genau für die Anforderungen des Kunden konzipiert“, 
betonen Prok. Max Schneiderbauer (l.) und Helmut Oos (Abteilungsleiter Wassertechnik).

23 Der Laubfrosch



24 Der Laubfrosch

Abwassertechnik in der Praxis

Sicherheit 
nach Maß

Schon seit mehr als 20 Jahren reinigt die Kläranlage 

der Gemeinde Stephansposching im niederbayerischen 

Landkreis Deggendorf zuverlässig das Abwasser von 

21 Ortschaften. Mit zwei Ausnahmen sind all diese 

Ortschaften über Druckleitungen angeschlossen, sodass 

das Personal 17 Pumpstationen zu betreuen hat. 

Als die 4000-EW-Anlage nun sicherheitstechnisch 

optimiert wurde, entschlossen sich die Verantwort- 

lichen, einen Dosiercontainer für das eingesetzte 

Fällmittel aufzustellen. Schließlich regeln Vorschriften*, 

dass Transportgebinde wie Kanister, Fässer und IBC 

(Intermediate Bulk Container) gesetzeskonform zu 

lagern sind.

Kompaktes Gefahrstofflager

Nach diesen Anforderungen und entsprechend den 

Gegebenheiten vor Ort konstruierte EURODOS – ein 

Unternehmen der VTA Gruppe – für Stephansposching 

einen anlagenspezifischen Dosiercontainer. Genauer 

gesagt: ein kompaktes, begehbares Gefahrstofflager, 

das Platz für die Aufstellung von sechs IBC bietet.

Der Container in geschlossener Bauart ist ausgeführt  

nach DIN EN1090-2 (Ausführungsklasse EXC2).

Wände und Dach bestehen aus verzinkten, 

korrosionsbeständigen Blechen mit einer hochwertigen 

Zwei-Komponenten-Außenlackierung und zusätzlicher 

Isolierung (40 mm mineralische, nicht brennbare 

Wärmedämmung / Baustoffklasse A).

Um die Beständigkeit gegen aggressive Medien zu 

erhöhen, wurde in die integrierte Auffangwanne 

aus feuerverzinktem 5-mm-Stahl zusätzlich eine 

Einlegewanne als Polyethylen (PE-HD) mit 6 mm 

Wandstärke eingebaut. Ein Werksprüfzeugnis 

bescheinigt die erfolgreiche Dichtigkeitsprüfung  

nach EN ISO 3452-1. 

Bequemer Zugang

Die niedrige Schwellenhöhe von nur 150 mm erlaubt 

einen bequemen Zugang. Die Stellflächen bestehen 

aus verzinkten, herausnehmbaren Gitterrost-Auflagen 

und lassen sich mit einem Hubwagen befahren 

(Maschenweite 22 x 11 mm).

Zur fachgerechten Dosierung des Fällmittels 

hat EURODOS eine Dosierplatte mit zwei  

Dosierpumpen für zwei voneinander unabhängige  

Dosierstellen installiert.

Wassergefährdende Stoffe müssen 
sicher gelagert werden. 
EURODOS liefert für jede Kläranlage 
eine maßgeschneiderte Lösung – 
z. B. einen begehbaren Dosiercontainer.

Freut sich über eine sichere Lagerung der Fällmittel: 
Betriebsleiter Norbert Retzer aus Stephansposching 
(l., im Bild mit Bernhard Scheuringer, VTA).



25 Der Laubfrosch

Komplett montiert, sofort benutzbar

Der Container ist komplett montiert zur sofortigen 

Nutzung auf einem bauseitig vorbereiteten Aufstell- 

platz. Serienmäßige Kranösen ermöglichen einen  

sicheren Transport zum Aufstellungsort. Außerdem ist 

der Container für die Verankerung im Boden und für  

den Anschluss eines Potenzialausgleichs vorbereitet.

Mit diesem maßgeschneiderten EURODOS-Dosier- 

container ist eine sichere Lagerung jederzeit 

gewährleistet.

* Deutschland: Wasserhaushaltsgesetz (WHG und Verordnung über 

Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen (VAwS); 

Österreich: Wasserrechtsgesetz (WRG)



Bereits zum 7. Mal lud VTA am 17. März zum Umwelttag 

ins Kongresszentrum des Augustiner Chorherrenstifts 

Reichersberg am Inn. Rund 250 Fachteilnehmer aus 

Österreich und Bayern nahmen die Gelegenheit 

wahr, um sich in Fachvorträgen über aktuelle Themen 

informieren zu lassen.

Unter den Besuchern war erstmals auch der 

oberösterreichische Landesrat Elmar Podgorschek, zu 

dessen Agenden auch Wasserfragen zählen. Er kam mit 

mehreren Beamten seines Ressorts zum Umwelttag, 

um den Schulterschluss zwischen Behörden und 

Privatwirtschaft bei der Bewältigung der Aufgaben in 

der Abwasserreinigung zu unterstreichen: „Schließlich 

wollen wir am Ende des Tages alle dasselbe – sauberes 

Wasser“, betonte der hochrangige Landespolitiker.

Erfahrene Praktiker als Vortragende

Die Vortragsthemen waren breit gefächert und wurden 

durchwegs von erfahrenen Praktikern referiert. 

So informierte Hofrat DI Gerhard Spatzierer über 

Probleme und Erfahrungen mit Indirekteinleitern 

(lesen Sie dazu auch ein Interview ab Seite 16 dieser  

Laubfrosch-Ausgabe).

Modelle interkommunaler Zusammenarbeit stellten 

Bürgermeister Martin Raab und Markus Larndorfer vom 

Kanalwartungsverband Oberes Donautal sowie Klaus 

Pfleger, Geschäftsführer des RHV Mühltal & Region 

Böhmerwald, vor. Hermann Nadler (KA Ursensollen-

Heimhof) und Markus Fernsebner (KA Traunstein) 

berichteten über ihre Erfahrungen bei der erfolgreichen 

Geruchsbekämpfung bzw. Anlagenoptimierung in 

Zusammenarbeit mit VTA. Gregor Waser (Waser 

Gruppe) stellte Projekte vor, die zusammen mit der 

Wassertechnik-Sparte von VTA umgesetzt worden sind.

Abwasserwirtschaft in der Praxis steht beim 
Reichersberger Umwelttag von VTA seit  
jeher im Mittelpunkt. Heuer verzeichnete  
diese renommierte Fortbildungsveran- 
staltung im oberösterreichisch-bayerischen 
Grenzraum erneut eine Rekordteilnahme.

Aktuell und 
praxisnah

Kreuz & Quer Visionär

26 Der Laubfrosch

VTA-Geschäftsführer Ing. Dr. h. c. Ulrich Kubinger bedankte 
sich beim langjährigen Moderator des Umwelttages, 
DI Joachim Wacker (l.), für den Einsatz.



Erfahrungsaustausch fördern

„Aktuelle Information über neue Entwicklungen 

und der Erfahrungsaustausch zwischen den 

Anwendern in der Praxis sind uns bei VTA sehr 

wichtig. Daher haben wir insgesamt bereits weit über 

100 Fortbildungsveranstaltungen, Seminare und  

Symposien abgehalten“, so VTA-Geschäftsführer  

Ing. Dr. h. c. Ulrich Kubinger.

Dank an einen Wegbegleiter

Einen Großteil dieser Veranstaltungen hat DI Joachim 

Wacker moderiert: Der erfahrene Abwasser-Fachmann 

aus Darmstadt hat mit seiner Sachkompetenz und  

seiner Umsicht Dutzende Symposien, Seminare und 

Tagungen von VTA äußerst professionell über die 

Bühne gebracht. Der Reichersberger Umwelttag 2016 

war für DI Wacker – mittlerweile im Ruhestand – 

nun die letzte Veranstaltung als Moderator.  

VTA-GF Ing. Dr. h. c. Kubinger bedankte sich beim 

langjährigen Wegbegleiter für das hohe Engagement 

und den Einsatz mit einem „erholsamen“ Geschenk.

Helmut Oos (VTA Wassertechnik, links) und 
DI Dr. Bernhard Eder (VTA Technologie, rechts) im Gespräch 
mit Gregor Waser (Geschäftsführer Waser Gruppe).

VTA-Geschäftsführer Ing. Dr. h. c. Ulrich Kubinger 
(l.) konnte auch Landesrat KommR Elmar 
Podgorschek in Reichersberg begrüßen. 

Auch der bekannte Abwasser-Experte 
Hofrat DI Gerhard Spatzierer aus Eisenstadt 
referierte in Reichersberg. 

27 Der Laubfrosch

„Schließlich wollen wir am 
Ende des Tages alle dasselbe – 
sauberes Wasser!“
Landesrat Elmar Podgorschek

„Aktuelle Information über 
neue Entwicklungen und der 